HIPPOCRATIS COI APHORISMORVM LIB. PRIMVS.

PHORISMI dicuntur sententiæ separatae, nullum habentes essentiale commercium ad inuicem. Et bene. quia ad sui conclusionem non egent præcedente, nec subsequente, & eorum nomen est deductū à verbo Græco Ἀφορίζω, quod apud eos idē significat, ac Latinis Separo: ut cum ratione Auerroes cum cæteris Arabibus, quos primi posteriorum secuti sūt, appellauerit istud opus Sermonum separatorum: quam sermonis separationem etiam Gale. & Philotheus proposuerunt in suis huius doctrinæ definitionibus, licet breuitatē sermonis, quę hanc de necessitate consequitur, dum excludit verba connectentia, videantur magis prosecuti. Hinc habeatur ratio, cur expositio mea non laboret in connexione. Eorum Auctor dicitur Hippocrates Cous, ab insula Coo in mari Icario sita, cuius genealogia nihil operis, aut medicinæ exponit. Objici bene potest: quod non dicat titulus, de qua re sint istæ sententiæ, cum esset magis necessarium scitu istud, quam quod essent separatae. Sed forsitan hoc secutum est, quia titulus non fuerit Auctoris, sed a posteris appositus, postquam factum erat adeo celebre nomen Hipp. & horum Aphorismorum, ut pro noto habetur illum esse Medicum, & istos de re medica...

LIBER.

LIBER PRIMVS.

APHOR. I.

Vita breuis, ars longa, occasio preceps, experimentum periculosum, iudicium difficile. Nec solum se ipsum praestare oportet opportuna facientem, sed & agrum, & assidentes, & exteriora.

Vite nomen licet impropre dicatur de loco, & de modo viuendi, nunc tamen accipitur proprie pro ipso viuere nostro, ut patet ex eo, quod vita dicitur breuis, dum comparatur ad artem. *Ars* autem est habitus intellectus conceptus ex varijs memoriis eorundem euentuum in operationibus, directus ad simile operandum. *Occasio* vero dicitur tempus opportunum ad agendum. *Preceps* autem vocatur omne quod breuissimo tempore mouetur, trahit, & labitur. *Experimentum* modo sonat ipsum experiri, quod est adhibere aliquid in opere, de cuius fine non sit certitudo. *Periculosum* autem quod potest æque habere bonum, ac malum finem. *Iudicium* vero est cognitio discursiva. Et *Difficile* dicitur quod nisi cum labore & contrarietate peragitur. *Assidentes* modo appellantur, qui ægris adstant, facturi pro eis illa quibus ipsi ex ægritudine sibi non sufficiunt. *Exteriora* demum dicuntur quæcumque sunt extra id, de quo sermo est, & propterea nunc important cuncta, quæ sunt extra ægros, quæque non possunt ab ipsis, nec assidentibus, nec minus Medico regulari, ut aer, aliaque contingentia.

Quibus sic sonantibus verbis, licet Gal. quem plerique sequuntur, eliciat duas conclusiones: quarum prima dicat, homines singulos parum viuere, in respectu ad tempus re-
qui-

quisitum inuentioni artis medendi, quod longum sequitur, quia exigit occasionem, seu opportunitatem ad operandum quæ in medicina minime constat. Nam corpus humanum est in iugi mutatione, ut non appareat idem in fero quod erat in mane, & si constaret etiam occasio, requiritur postea ipsum experiri, quod cum non habeat finem certum, per multos & repetitos actus debet securari, & si misso experimento fiat refugium ad iudicium seu discursum, illud non minorem exigit temporis longitudinem, quia postulat omnis naturæ cognitionem, quæ aut habet nequit. cum & sapientiæ professores non concordant, aut non in vnius hominis vita. Secunda vero conclusio innuit, sententias in isto opere contentas verificatum iri, dummodo æger, & qui ei adstant, & quæ extra illum sunt, aer, animi affectus, & contingentia non contrauenerint.

Sed quia ista secunda conclusio videtur non a prepositis verbis, sed longe ulterioribus petita; Ego illam non recipio. vnde dico, & in reliquis verbis Aphor. Hippocratem persistere in prima conclusione, qui si primo dixit medicinam esse longę inuentionis ex parte medici, qui concurrit data opportunitate, experiundo, & iudicando. prosequitur modo monstrare eius longitudinem ex parte aliorum, quæ in opere medico concurrunt, vti est æger admissurus medici tentamina, assidentes cooperaturi, aer ipse circumstans, omniaque contingentia, quorum aliquo contraueniente, scilicet non obedientiæ ægro, aut non secundantibus assidentibus, aut contraueniente aere, alioue in contrarium contingentia, non sequetur effectus a medico recto iudicio, aut ex alio effectu speratus. Hinc non poterit firmari memoria eiusdem, & nunquam dissimilis effectus, quæ est artis principium, & a qua elicetur artificiosum præceptum.

Hanc

Hanc autem inuentionis medicinæ longitudinem notaſſe Hip. inquit Galen. vt innueret vnicuique necessitatem ſcribendi quidquid artis inuenerint, vt ſic cæteris patientibus medicina cresceret, & tandem perficeretur. Sed addo ego, admoneret etiam ſcribendum eſſe ſibi que fuisse breuiter, & ſeparatim, iuxta occaſiones inuentionis, que ſicut ſine ordine veniunt, ita poſſunt & ſine connexione ſcribi.

Obiici' potest autem, quod non dicat de qua vita, nec de qua arte loquatur; Sed resolute, quia de vita quæ eſt capax artis, & ſic de humana, & de arte, in qua habet partem ſuam æger, & accidentes, hæc autem eſt medica.

APHOR. II.

In Perturbationibus ventris, & vomitibus ſpontaneis, ſi talia purgentur, qualia purgari oportet, confert, & leuiter feruntur: ſin minus contra. Sic & vasorum inanitiō ſi talis fiat qualis fieri debet, confert, & bene tolerant: ſin minus contra. Inſpicere itaque oportet, & regionem, & tempus & etatem, & morbos, in quibus conueniat, aut non.

Perturbationes ventris vocaſſe Hipp. alii fluores, & ego cum Gal. aliisque concipio, ſi quidem in eis rugit, dolet, & turbari videtur venter, ſicut credo per Vomitus voluiſſe euacuationes ex ore, ſed quæ ſiunt tantummodo co- preſſo, & veluti furſum conuerſo ventre, & per Spontanea quæ veniunt per ſe, & ſine cauſa externa, bene definiente Arist. ſpontaneum cuius principium eſt intrinſecum. Sed per Talia qualiadubito an has & illas materias e corpore ve- nientes, prout cum Gal. communiter recipitur, vel hæc, &

illa corpora nostra, à quibus materiæ veniunt, Nam per ista vocabula illa sunt accipienda, quæ possunt dici propriæ *Tolerare*, prout dicitur in tex. sed non possunt dici propriæ materiæ tolerare, bene quidem corpora. Similiter per hæc vocabula sunt accipienda ea quæ proprie possunt dici *Purgari*, hæc autem sunt corpora, & non materiæ, nam purgari idem importat ac moueri, ut purum reddatur: mouetur autem ad puritatem, & esse purum, non materia, quæ exit, sed corpus quod remanet, & quod prius ab illa materia erat redditum impurum, sic Hipp. aliquando hoc nomen impuri dedit corporibus, ut in Aph. decimo secundi Libri, nunquam autem materiebus. & addo quod quando Hipp. voluit intelligere motum materierum, usus est non vocabulo purgari, sed alio, sic in xxiii. Aph. huius lib., dum habet similem conclusionē, sed de materiebus, utitur nomine deiectionum, & verbo deiici, & in xxiv. seruans idē propositum, utitur verbo duci. Sed clarius in Aph. ii. quarti lib., considerans euacuationes, quas init Medicus pharmaco, seu medicamento, quas propterea medications appellat, dum eas dirigit ad materias, inquit si talia educantur. Quod etiam *Vasorum Inanitionem*, intellexerit Hipp. cuiusvis, & a quocumque loco corporis euacuationem, non admitto, quia nunquā Hipp. appellavit *vasa ventriculum*, aut intestina, unde ducitur materia in vomitu, aut diectione, sed bene venas magnas, aut minores, ac minimas, quæ deplentur hemorrhagiis, exercitio, & ieuniis, prout his vocibus in hac significatione usus est in lib. de ratione victus in acutis, & proxime ab Hipp. usus est etiam Erasistratus, prout refertur a Gal. in lib. de venæ sect. aduersus eum, sicut, & ipse Gal. in commento sequentis easdem accipit in eadem venarum significatione. Sic, & illud verbum *Fiat* quod Gal. & plerique

riquē adscribunt medico , Ego absolute , & tanquam a principio interno recipio , quia quod est absolute , & sine concordantia prolatum , debet etiam simpliciter , & per se accipi , & illa dictio *Sic importat similitudinem debere esse cum vasorum inanitione , quæ proponitur , & ventris perturbatione , ac vomitu , quæ fuere proposita ; Sed nulla potest esse similitudo , nisi ista vasorum inanitio sit eque spontanea , prout illæ prius propositæ .* Dissentio demum in eo , quod Hipp. proposuerit in casibus citatis inspicidas esse regiones , ætates , anni tempora , & morbos , ut inde , dignoscantur materiæ in corpore peccantes , Nimis enim communes materierum causæ , atque inde communissima signa existunt , cum in quacumque ætate , sicut in omni regione , & tempore , omnia genera morborum , & ex omni materiæ genere contingant ; Morbique ipsi non ab una sola materia procedant , ut propterea ista paruam vim habeant in significandis determinatis materiebus è corpore ducendis . Et quod maius est , dictum illud Hipp. in fine tex. *In quibus conueniat , aut non demonstrat , supradicta non fuisse proposita tanquam significativa materierum educendarum , sed tanquam demonstrativa opportunæ , & proficuæ secuturæ euacuationis , alicuius de supra propositis .* Ut propterea concludam Hipp. in isto Aph. monere medicum , ne rectam habeat , & probet , quamcumque viderit è corpore spontaneam eruptionem , siue illa sit ex inferna aluo turbato ventre , quæ frequentissima est , siue ex ore ventre eodem sursum conuerso , quæ non raro continet , seu ex apertis venit , quæ aliquoties visitur , siue ex iugis instituta inedia , aut labore ; sed solum eas quæ sequentur in corporibus , talibus existentibus regione , ætate , anni tempore , & morbo , qualibus puris reddendis conuenit , & inde confert illa eruptio , & illam inde corpora eadem

facile tolerant, non autem illas quas viderit è contra se- qui in corpore tali ex regione, aut ætate, aut tempore, aut morbo, quali iuxta horum aliquid non conuenit, nec propterea conferret euacuatio illa, nec eam facile illud tolerabit, ut itaque dignoscat, quænam corpora sint apta, & quibus sint futura proficua aliqua de prædictis spontaneis irruptionibus, debet medicus obseruare ætatem, regionem, tempus anni, & morbos; sunt enim de morbis surditas, exempli gratia, cui confert alui fluor, ut obseruauit etiam Hip. in Aph. xxix. quarti libri. et tabes, cui non confert: ut notauit in xiv. quinti, sic alui longum profluuum ut signauit in xv. sexti vomitus soluit, & tuberculi interni eruptioni ac ileo vomitus malus ex Aph. iix. & x. septimi & Hæmorrhagia ipsa deficienibus mensibus utilis in Aph. xxxiii. quinti, & insaniam soluit ex Aph. xxi. sexti, Nocet autem aqua inter cutem laborantibus, aliisque affectibus in quibus adducere Hip. superfluum est, & inedia morbis a plenitudine utilis contrariis vero nocua. Sunt etiam de ætatibus prima cuius morbos facile tollit alui fluor, aut vomitus, secunda quæ hæmorrhagiis leuatur, sicut ultima a quacumq; euacuatione resoluitur. Et rationabile est varias regiones varias habere euacuationes, proficuas, & anni tēpora similiiter, nā æstate potius vomitu, hieme vero deiectione, vere hæmorrhagia æstate sudore morbi soluuntur.

APHOR. III.

Habitus exercitatorum qui ad summum bonitatis attingunt, periculosi, si in extremo constiterint, neque enim possunt in eodem permanere neque quiescere. Cum vero non quiescant neque possint proficere in melius, reliquum est igitur ut decidant in deterrius. His de causis bonum habitum statim soluere expedit ut corpus rursus nutriri incipiat. Neque compressiones ad extre-

mum

num ducende: periculoseum enim, sed qualis fuerit natura eius qui debet perferre ad hoc ducere conuenit. Sic & euacuationes quae ad extremum deducunt sunt periculose, & rursus refectiones cum extremæ fuerint periculose.

Habitus dicitur qualitas corporis, aut animi, seu modus se habendi, aut existendi, unde determinatur talis, aut aliis, ab eo vocabulo, quod adiungitur, sic aliis est habitus fabri, aliis militis. modo nunc determinatur vocabulo exercitati. erant autem *Exercitati*, homines qui proferebantur antiquitus in gymnasiis græcorum, unde etiam *gymnastæ* dicebantur, & in palestris Latinorum, ad monstrandos varios roboris actus, præcipue in lucta: in quibus, ut maxime valerent, curabant virium robur, quod cum videatur consistere in plenitudine corporis, plurimo sumpto alimento ad turgidas dimensiones sua corpore deincebant. Hinc *Summum bonitatis* eorum erat ultima plenitudo ipsis expetita, tanquam finis suæ professionis. *Solvere* itaque bonum habitum erit tollere plenitudinem. *Periculoseum* vero ut dictum est in præcedenti, cum sit quod potest habere bonum æque, ac malum finem, malusque finis hominum sit mors, aut ægritudo, habitus exercitatorum dicentur periculosi, qui possint finire in mortem violentam, aut in morbum. *Compressiones* autem erunt actus, unde corpora compressa, & diminuta reddentur, qui est idem ac extenuatio.

Quibus sic significantibus vocibus, licet Gal. quem cæteri sequuti sunt, dicat Hip. hic duas habere conclusiones, quarum prima referatur ad homines solos exercitatos altera vero sit de euacuatione & repletione in uniuersali. Ego existimo primam esse non solumodo exercitatorum cōfūtricem, sed & omnium aliorum, qui more exercitatorū

concedentes deuenerint ad ultimam plenitudinem palestricam supradictam. Quod arguo primum, ex eo, quod non erant tot, tantique momenti homines exercitati, ut eorum particulare regimen debuisset scribere Hip.; secundo ex illo, quod nomen habitus ut dictum est, importat modum existendi corporis, non autem ipsum corpus, & ita corpulentiam qualis est exercitatorum, non autem ipsam; & tertio ex eo, quod, dum consulit Hip. esse soluendos tales, non dicit eorum corpora, sed inquit bonum habitum, hic autem potest esse etiam in aliquo de non exercitatis, immo de sedentariis; & quarto ex eo, quod, ratio, qua consulit Hipp. horum habitum soluere, non est propter esse corporum exercitatorum, sed propter esse nimiū plena, talia autem fieri possunt quæcumque sana nimium comedent, etiam si in palestris non se exercuerint; firmatque opinionem meam Celsus, in secundo de *Re Medica* cap. ii. quo loci veluti referens hunc Aph. dixit, *Ergo si quis plenior, speciosior, & coloratior factus est, suspecta habere ista sua bona debet, quæ quia neque in eodem statu subsistere, neque ulterius progredi possunt, ferè retro quasiruina quadam reuoluuntur, quibus verbis admonet non modo periculosam esse ultimam corporis plenitudinem, quam possit aliquis aquirere in humana specie, sed etiam ultimam, quam quisque potest adipisci in sua individualitate, ita ut subiectus fiat periculo mortis, aut morbi, qui plenior sit factus plurimis hominū, & qui plenior se ipso iam sano degente.*

Erit ergo conclusio prima, quod homines, qui deuenerint ad plenitudinem corporis maiorem quam conquerere possunt, cum non valeant in ea manere quia ex consuetudine comedunt ad maiorem repletionem, neque possint in maiorem plenitudinem proficere, quia iam sunt in ultima, ultra quam alia non est, nam facultates animæ sunt finitæ,

tæ, & dimensiones itidem corporum suos terminos habet, non modo specificos, virtute quorum nullus homo attingit magnitudinem elephantis, nec consistit in magnitudine formicæ, sed etiam individuales, iuxta quos unicuique est propria magnitudo, & plenitudo. debent ergo moueri in deterius scilicet in morbum, aut mortem; in morbum aut crepaturæ alicuius venarum magnarum, nimio eas inflante sanguine, aut putredinis humorum crescentibus jis supra caloris animæ dominium; in mortem vero obstructis, aut compressis nimia substantia viis spiritus ad suffocationem, qualis accidit omnibus ignitis conclusis sine spiritu. Non sunt tamen extenuandi ad extremum, quia ultima extenuatio sicut ultima repletio est periculosa, & si ista morbis propositis, illa aliis infra proponendis, sed sunt exsoluendi ad illum terminum, quem tolerare possint, hoc est reducendi ad pristinam tenuitatem, in qua fani prius viuebant. Modi autem extenuandi varii sunt. Vnus est nullo superaddito alimento, cū calor noster iugiter extenuet, ipsa scilicet inedia, sed hic modus latus est. Alter est maior, procurata per calorem corporis ulteriorem, eiusdem resolutio, qualis accidit per exercitium, & laborem corporis, qui paulo citius proposita inedia procedit. Alius est adhuc citior citato sudore, urina, vomitu, aut egestione, dum quæ humiditas erat processura in substantias corporis viuentis, demitur. Et cum præcipua materia refectionis sit ex eo quod continetur in venis, hinc citissima extenuatio accidit ex apertis eis ac sanguine misso. Cum itaque extenuatio maxime sequatur ad euacuationem, & præcipue sanguinis, hinc Gal. & cæteri posteriorū cū illo, per solutionem habituum exercitatorum proposuerunt euacuationem, plurimique crediderunt sanguinis ductionem ex eo quod Hipp. dicit *Statim*, sed hoc statim potest acapi de

de initio extenuandi etiam , vnde ego explico istam extenuationem esse ineundam inedia , exercitio , pharmaco , aut sanguine misso iuxta quod videbitur magis , aut minus esse momentaneum periculum . Altera itaque huius Aph. conclusio erit quod sicut repletio ad extremum est periculosa , ita & omnis extenuatio , præsertim euacuatione facta si fuerit ad ultimum , erit periculosa : Pericula autem sunt , aut subita defectio , aut imbecillitas quæ omnibus morbis submittit .

APHOR. IV.

Victus tenuis , & exquisitus in morbis quidem longis semper , in acutis vero in quibus non conuenit periculosus . Et rursus qui ad extremum deuenit tenuitatis grauis est , nam & repletiones quæ ad extremum deueniunt graues sunt .

Quod nomine *victus* intelleixerit Hipp. usum alimentorum recipio & ego cum Galen. & aliis , nam illud importat quidem usum omnium , quæ sunt necessaria ad hominis vitam , sed præcipue eorum , quæ regi possunt ad eius arbitrium , hæc autem sunt alimenta ; dicitur autem hic alimentorum usus talis , aut aliis , prout talia , aut alia sunt ipsa alimenta , sed quod per *tenuem* intelligat illū , unde corpora solumodo extenuātur , ut inquit Gal. & communiter recipitur , non probo , quia nomen tenuis primo , & proprie importat modum substantiæ oppositum crassæ , crassa autem alimentalis , cum sit solida , quæ & masticabilis dicitur , tenuis erit quæ sorbilis , & potulenta ; Suadetque mihi hanc intelligentiam primum Hipp. qui oīnnem victum tenuem facit forbilem , ut ptifana , aut potulentum , uti hidromel . Secundo Arabes medici , qui & ipsi victum tenuem

tenuem dicebant ptisanam, aquamq; saccharitam, quam iuleb vocabant. Et demum nostrates, qui licet uberius nutriant, tamen in victu tenui alimenta diluunt contusa carne cum iure, aut intrito pane in eodem ad formam sorbitionis, aut concusso, & inde in iure liquato ouivitello, aut succo carnis per ignem stillato ad formam potionis. Non enim factus est usquam, aut unquam victus tenuis sola quantitate diminuta esculentorum, prout sufficeret ad hoc, ut inde corpora extenuarentur, sed factus est liquidus, non modo ut inquit Hipp. in lib. de veteri medicina, ut valenti nutrimento per admisionem aquæ, quæ non nutrit, minueretur vis nutritiua, & inde minus distracta ad eius coctionem natura plus vacaret coctioni materiæ facientis morbos acutos. sunt enim illi omnium maxime a materia procedentes. sed ut æque repleretur venter, ac si ingessisset consuetam quantitatem, & etiam ut facilius deglutiretur. facilius enim descendunt in stomachum liquida, quæ non egent confectione dentium, & ut citior fieret cōcoctio, ac refectio. citius enim concoquuntur liquida, quia propter humiditatem sunt magis transmutabilia. Erit ergo victus tenuis diluta alimentorum ratio, ac proinde facilis deglutibilis, coctilisque, sed minus nutritiua.

Quod etiam per verbum illud *Exquisitus* sit intelligendus unus gradus istius victus rationis attenuatæ, & attenuantis admittere non possum. Nā illud est nomen adiectuum, quod importat electionem ex multis. unde exquisitus erit selectorum alimentorum usus; confirmatque me in isto sensu illa particula coniunctiua. *Et*, quæ demonstrat illud esse nomen adiectuum, eodem modo, quo erat nomen tenuis, & non adverbiale, & graduale. Et adhuc magis firmat Hipp. qui quando voluit uti simili vocabulo adverbialiter, usus est prorsus alia dictione, ut in Aph. vi. Hinc

patet quod exquisitus cibus non sit de necessitate tenuis, sed tenuis sit exquisitus. Nā Græci ex solo hordeo, & melle illum conficiebant, sicut Arabes ex eodem hordeo & saccharo fecerunt; & nostrates ex aliquibus carnibus, & ovariis vitellis, præter panem, & hordeum, conficiunt. *Morbos* autem *Longos* dixerunt Antiqui, ut dicimus, & nos illos, qui durant per mensas, & annos; *Acutos* vero, prout describit Hip. in lib. primo de Ratione victus in acutis tex. viii. quorum vi plurimi pereunt, quiq;, ut dicebat in Aph. xix. Secundi lib. non habent omnino certas prædictiones salutis, & mortis, & quos in Aph. xxiii. aiebat terminari in quatuordecim diebus ad summum, quosque propterea definiunt medici, esse breues ac vehementes, & propterea periculosos. Sunt autem inflammations internæ unde enumerantur pleuritis, peripneumonia, phrenitis, lethargus, causon, & quicumq; hos consequuntur, quorū febres prorsus continuæ sunt: quorū fecerunt quatuor differentias, quarum prima sit acutorum, quæ finiatur in quatuordecim dieb⁹: altera acutorū exacte, seu exquisite, quæ finiatur in undecim; altera peracutorum, quæ finiatur in septem; altera perperacitorū, seu acutissimorum, quæ finiatur in quatuor: iuxta quas differentias accommodaturi victum tenuē supra propositū, fecerunt illum quadruplicem; unū tenuē simpliciter, qui valeat securare vires mediocres per quatuordecim dies; alterū magis tenuem, quiq; propterea sit exacte tenuis, & sit iste, qui nunc ab Hip. vocatur tenuis, & exquisitus, id est exquisite tenuis, qui valeat sufficere secundis viribus, mediocriter cōstantibus per vndecim dies; alterū tenuissimum, qui valeat sufficere viribus dictis, per solam septimanam; & alterum extreme tenuissimum, qui sufficiat solum per quatriduum. Quas differentias morborum acutorum, & victum tenuium, ego non probō, tanquam

fir-

superfluas, nec doctrinæ Hipp. concordes: superfluas, dico, acutorum differentias, quia quæ differunt gradu vehementię, & breuitatis, tres tantum debent habere differentias, positiui scilicet gradus, superlatiui, & medii comparatiui: & ita morborum acutorum, alii esse acuti simpliciter, qui terminantur in xiv. alii acutissimi, qui in iv. & alii medii, qui in vii; sicut enim obseruati sunt terminari acuti morbi in aliquo trium temporum, rarissime autem in alia die, ita, & raro in undecim, unde debeat statui una acutorum differentia. Nec concordant iste, quatuor differentiae cum Hip., qui mentionē facit solummodo acotorū, & peracutorū, quos acutissimos intelligit, ut monstrabitur in Aph. vii. quibus potest, tanquā extremis in acutie addi alter medius, quem vocat ibi non peracutū, non extremū. Simili ratione, & quarta differentia victus tenuis non est rationabilis; sed solæ tenuis, tenuissimi, & valde tenuis sufficiunt. Nec Hip. meminit nisi tenuis, & extremæ tenuitatis, quem postea in Aph. vii. appellat extreme tenuissimum, & mediocris tenuitatis, quem in Aph. v. vocat paulo pleniores. Quoru[m] materiæ, ut accipitur ab eo in primo de Ratione victus in acutis erant ptifana hordeacea nō colata, hoc est pulmentū ex hordeo; ptifana colata per lin- teū reiectis scilicet furfuraceis corticib[us] hordei, quas duas sorbitiones appellat, sicut tertiam potionem, quam notat aliquando ex melle, aliquando ex aqua, aliquando ex oxy- melite. *Periculosus* autem potest esse victus, cum inde possit sequi in corpore malum, & malum hoc in morbis acutis, aut longis erit aut imbecillitas, aut mors. *Grauis* demum dicitur, qui noxam adfert, licet superetur, qui difficulter scilicet toleratur, aut cum difficultate consistit.

Quibus sic stantibus missa conclusione communi, sicut missa est expositio, dico Hipp. in isto Aph. varia admone-

re; & Primum est, quod usus esculentorum aqua dilutorum, ad formam forbilem & ex selecta materia in morbis, qui solent durare per menses, potest inducere imbecillitatem, atque inde etiam mortem. Secundum est, quod ille itidē ista potest inducere in morbis vehementibus, & breuibus, in quibus non conuenit. Tertium est, quod usus alimentorum potulentorum, aut potionis solius noxam adfert:

Rationem primi dicti reddo, quia ex victu forbili debilitantur vires, quas non oportet debilitari, dum morbus est longo tempore duraturus, ne redigantur ad deficien-
tiam. Rationem secundi dicti accipio, quoniam sunt aliqui de acutis, in quibus deiicitur adeo virtus, ut ei potius sit succurrendum, quam aduersus eos pugnandum, & aliqui, in quibus tanta est auersatio alimentorum, & eorum præcipue, è quorum materia conficitur victus tenuis, ut ratio-
ne ista, aut non sequuta assumptione, aut non facta bona coctione sequatur imbecillitas; & alij denique sunt cum alui fluore, aut vomitu, in quibus ob facilitatem reiectionis, aut deiectionis non conuenit victus forbilis, aut potu-
lentus. Rationem tertii dicti addo, nam ubi diminutio for-
tis accedit viriū, ea non modo difficulter toleratur in lon-
gis, verum etiam in omnibus acutis. Ex quo patet, quod nomen grauis. Et difficulter tollerabilis est amplius nomi-
ne periculosi. Et ita bene dicitur victus tenuissimus gra-
uis, quia periculosus in longis, & cum aliquo discrimine in omnibus acutis. Nam & qui replet, seu repletiones fa-
cit, non modo est periculosus in acutis manifestè, & citæ suffocationis, verum etiam est cum aliquo discrimine lon-
gitudinis, aut ciuidem suffocationis in longis.

APHOR. V.

*In tenui victu ægri delinquent: quo fit, ut magis lœdantur. Qui-
cunque enim error committitur magnus, maior in hoc fit quam
in paulo pleniore victu, propterea etiam sanis periculosus exi-
stet valde exquisitus victus, & constitutus, quoniam errores
grauius ferunt. Os hoc igitur tenuis victus atque admodum ex-
quisitus eo qui sit paulo plenior magis periculosus.*

DElinquere, cuius loco interpretes legunt, Peccare, seu errorem committere cum proponatur ab Hip. in victu, erit transgredi constitutiones medici circa alimenta. Error ergo seu transcursus hic potest esse in qualitate, quantitate, & tempore: & potest esse magnus seu multum distans a medica constitutione, eritque propterea omnis cum offensa naturæ, si medici consulta sunt naturæ ipsi auxilia-ria, prout esse debent. Hinc ergo magnificabitur morbus. *Paulo plenior* autem cum referatur ad tenuem, tenuisque sit aliùs simpliciter, alius tenuior, alius tenuissimus, prout declaratum est in præcedente; erit intelligendus semper supra gradum tenuitatis requisitæ ipsi morbo de iure.

Concludit itaque Hip. in Aph. isto, quod minus periculosus est victus paulo plenior eo, qui morbo de medico iure deberetur, magisque periculosus est tenuis de iure debitius.

Et rationem conclusionis præmittit, quod transcursus qui fiunt in tenui victu, euadant maiores, quam si essent facti in paulo pleniore. Maiores autem esse intelliguntur, quando cum maiore sequuta corporis lœsione; maiorq; se-quitur lœsio, quando quæ sequuta est, non facile a natura superatur. Minus autem facile superatur a natura in victu tenui,

tenui, quam in paulo pleniore, quia ex tenuitate est magis debilitata. Quod autē in victu tenui ægri transgrediantur medici instituta, habet in principio tex. Hippo. tanquam suppositum, ex imbecillitate humani consilii aduersus facultatem appetitiuam. Magis enim videtur mouere hominem appetitus, quam remouere rationalitas. Cum ergo in victu tenui prohibita sint quantitas, qualitas, aut tempus consueti alimenti, constetque, immo ex morbo sit adactus appetitus, uti est vini in febribus, æger ab illo ducitur ad transcursum. Exemplificat suas rationes, & conclusio nem Hipp. in sanis, qui magis læduntur ex transcurso extra victum, exquisitum seu constitutum, unde ille euadit periculosior eis. Est autem sanorum victus exquisitus, & constitutus, in quo quædam esculentorum, & potulento rum genera conceduntur, & quædam denegantur; hinc accipitur, quod victus tenuis est exquisitus, non autem è conuerso, & quod exquisitus potest esse magis & minus exquisitus.

Consultum ergo practicum ex hoc Aphor. desumitur, quod securius sit in ægris non adeo attenuare victum, prout videtur morbo & viribus conuenire, ut ægri magis constent medicis constitutionibus in illo, sicut in sanis qui e gent ob imbecillitatem suæ sanitatis aliquo regimine vi ctus, securius est reddere illum non adeo exquisitum, ut magis in eo consistant & non errent.

Sunt qui dubitant de hac conclusione, quoniam morbi acuti sunt omnes ex materia, ut propterea egeant minutiōne & euacuatione, cui intentioni repugnat magis vi ctus plenior debito, quam tenuior. Sed resolutio est, quod dum est paulo plenior, illa pauca repletio, quæ ve nient ex illo, erit minoris noxæ, quam error sequutus in vi ctu tenui.

APH.

APHOR. VI.

Extremis morbis extrema exquiste remedia optima sunt.

Extrēmū dicitur quocunque est in ultimo gradu pēfectionis suæ naturæ; unde cum morborum natura sit lædens & imperficiens operationes, indeque dignoscatur, erunt extreimi morbi, unde operationes sunt ad ultimam diuersitatem naturæ deprauatæ, aut fere ad nihilum deductæ, ut nulla remaneat maior deprauatio, aut perditio, quam mors; siue hoc sequatur, quia malum sit toti corpori communicatum, siue quia parti principi insinuatum. Hinc patet quod morbi extreimi non sunt semper incurabiles; nam aliquando qui fere mortui sunt reuiuscunt; nec sunt soli acuti; nam & in morbis longis aliquibus maxime lāduntur operationes. *Remedii* autem nomen importat semper operationem factam medici officio ad salute. Hæc autem triplex est iuxta triplicia media, quibus in illa utitur qui medetur. Quædam enim peragitur manu sola, que propterea a Græcis remedium *χειρεργικὸν*, a Latinis Manuale dicitur; quædam vero procedit per medium alicuius materiæ, quæ ingesta, aut applicita cum fuerit a calore viuentis mutata, concipit talem naturam, ut inde corpus nostrum mutetur, aut in qualitatibus primis, unde incalefacit vel refrigeretur, humescat vel excicetur, aut in secundis, unde mollescat, duretur, leniatur, exalperetur, aut in facultatibus animæ, ut inde trahat, retineat, vel expellat, aut concoquat, sentiat, aut moueat: quod medium cum Græci φάρμακον appellant Latiniq; Medicamentū dixerint, remedium huiusmodi est appellatum a Græcis φαρμακευτικὸν a Latinis vero Medicinale. Quædam demum est operatio,

que

quæ sequitur ex regimine eorum quæ usualia, & necessaria sunt ad hominis vitam, qualia sunt ambiens aer, quæque ingeruntur ad alituram, & variarum partium corporis in unum cooperationes, quod regimen consistit in aptata i- storum quantitate, qualitate, substantia, modo, & tempo- re, quodq; cum a Græcis diceretur *Διάτα*, Latini Rationē victus vocarunt, unde operationes istæ a Græcis remedii *Διάτετινα*, a Latinis vero in Ratione victus constituta, sunt appellatæ. *Extrema* autem, & ipsa erunt, quæ habebunt ultimum gradum suæ naturæ, hoc est ultimum posse pro sanitate, siue hoc sequatur breui tempore, prout requiritur in longis, siue perficiatur manu, siue pharmaco, siue victus ratione. Hinc patet male censuisse, qui extrema remedia crediderunt sola chirurgica, cum & in pharmaceuticis se- quantur extremæ mutationes ad salutem, ut ex usu ellebo- ri, euphorbii, alteriusq; venefici; & in diæteticis etiam. Nam maxime mutat corpora inedia absoluta, eaque pluriū dieruin.

Quo dato sensu literè conclusio Aph. erit: quod, quando contigerit maxime perdi, aut deprauari ex dispositione morbosæ operationes hominiss, debebūt operationes, quas initurus est medicus pro salute, esse maxime validæ: ut quando causa morbifica facit ultimum aduersus naturam pro morte, medicus faciat ultimum sui posse pro salute.

Et ratio est, nam corpus in morbis est distractum ab illa temperie qualitatum, aut organizatione, aut unitate par- tium, aut pluribus his, aut omnibus, quæ requiſita sunt ad constituendam eius sanitatem, quod propterea, si debet sanari, debet reduci ad illum terminum, & mediocritatē. Reducetur autem facta retractione in oppositum, æqua- le tamen. Nam si erit maior, reducetur non modo ad me-

diocri-

diocritatem, sed etiam ultra illam, ad aliud oppositum? Ex quo accipitur conclusio adhuc magis uniuersalis, quod remedia sunt æquanda morbis, extremis extrema, leuibus leuia, mediocribus mediocria, lentis lenta, acutis acuta.

Dubitatur autem, quia extrema remedia fatigant in extremo, & quia euacuatio extrema fuit ab Hipp. in secundo Aph. dicta periculosa. Sed responsio est quod extrema remedia sunt adhibenda, quando leuia non sufficiunt, etiā si naturam fatigent. quia satius est tollere morbum fatigando naturam, quam ipsam non fatigatam remediis dimittere morbo succumbentem. Nec Hip. prohibuit extrema euacuationem, quando dixit illam esse periculosa.

APHOR. VII.

Vbi igitur morbus peracutus est, statim extremos habet labores, & extreme tenuissimo victu utendum est; ubi vero non, sed plenior rem victum contingit adhibere, tantum cibi indulgendum quanto morbus extremis est molior.

LIET præpositio, *Per*, adiecta semper importet additamentum conditionis, Hipp. tamen h̄c per verbum *Peracuti*, quod adiicit morbo, intelligit morbum non in ulteriore, sed in ultimo gradu acutiei, scilicet acutissimum. quod colligitur primo ex eo, quod dicit morbum peracutum habere *Labores extremos*, qui sunt fatigations naturæ, cum ultima operationum læsione: hæ autem non possunt esse nisi in morbo tali, ultimo, & extremo. Secundo accipitur ex illo, quod Hipp. dicit morbum peracutum habere hos labores extremos *Statim*, quod statim importat saltem ultimam breuitatem temporis intermedii: ultima autem breuitas est in acutissimo, non autē

in valde acuto. Et tertio confirmatur, quia Hipp. huic morbo peracuto destinat victum extremè tenuissimum, qui non posset ei conuenire ex Aph. præcedente, ni & morbus si acutissimus. Demum concluditur: nam in fine textus Hipp. hunc morbum peracutum appellat extremum. *Extreme* autem *Tenuissimus* victus: licet aliqui accipiant tenuissimum quam unquam in illo morbo: ego accipio tenuissimum, quod in alia morbi specie. & licet Gal. eum apud Hipp. faciat triplicem iuxta triplex viriam robur, scilicet in diem in viribus fortissimis, paucam eamque dilutiorem ptisanam in viribus infirmis, & melicratum, quod mediæ est alimoniam inter paucam citatam ptisanam, & in diem; ego qui cum videam Hipp. loqui generice de morbis, & per consequentiam de ægris mediocrum virium, existimo per victum extremum tenuissimum in hoc Aph. propositū, voluisse potionem, siue ea sit ex aqua simplici, siue cum melle, siue cum oxymeli te.

Erit itaque conclusio: quod, quando contigerit morbus summæ vehementiæ, & vltimæ breuitatis, hoc est duratus per quatriuum ad summum, ut notatum est in Aph. iv debet ei adhiberi victus qui sit minimæ nutritionis maximeque tenuis, & dilutæ substantiæ, uti est aqua simplex, aut cocta cū octavo mellis, vel oxymelitis: quando vero contingit morbus non tantæ vehementiæ, nec tanta breuitatis, erit adhibendus victus, qui tantum sapiat de cibo, quantum morbus distabit a vehementissimo, & acutissimo.

Ratioque huius conclusionis est, quia victus tenuis, qui cunque ille sit, non est simpliciter victus pro nutritione immo, cū dirigatur ad efficiendam in corpore mutationem est potius remedium, & propterea morbo extremæ acutitatis i debet esse extremæ tenuitatis, & ita duraturo per quartum triuum

triduum esse potulentum; duraturo per septimanam unam esse sorbile tenuius, uti est colata ptisana, quæ habet de natura cibi per hordeum, ex quo conficitur; & duraturo per duas septimanas esse sorbile crassius, uti hordeum crassum, linteo non traiectū; duraturo vero ultra terminum acutiei esse adhuc solidius, prout est masticabile: longis enim vere longis non conuenit ulla victus attenuatio, ut firmatum est in aph. iv.

APHOR. IIX.

Quando morbus in suo vigore constiterit, tunc tenuissimo victu utendum est.

Vigor in rebus viuentibus est ultimus gradus magnitudinis, & virtutis. Ita animalia dicuntur in vigore, quando obtinuerint ultimam sibi debitam magnitudinem, & vietę perfectionem. Hinc simili modo morbi cum peruerenterint ad ultimum gradum sui, ita ut non amplius crescant, dicuntur in vigore, quando scilicet magis quam unquam lædant operationes.

Est ergo conclusio: quod, quando morbus deuenerit ad ultimam magnitudinem suam, victus debet esse tenuissimus, scilicet aut maxime diluta sorbitio, aut potio nutritiua, qualis erat Græcis mulsa, Arabibus aqua hordeacea; aut potio minimum nutritiua, qualis est aqua simplex, quæ debet esse ista, vel illa, iuxta maiorem morbi acutiem, & per consequen's minorem vigoris durationem, & virium ægrotantis robur, prout dictum est in aph. iv.

Ratio autem conclusionis est quæ fuit proposita in aph. præcedente.

Et si dubitetur, an tenuissimo victu possint cōsistere vi-

res securæ per morbi vigorem, sit resoluta dubitatio ex eius fundamento, quod victus attenuatio conuenit morbis acutis, non autem longis, & ita iis, quorum vigor non transcedit spatium quatuor dierum, cui spatio victus tenuissimus propositus valet sustentare vires.

APHOR. IX.

Coniectare autem oportet, an æger cum victu sufficiat perdurare, donec morbus consistat: & numquid prius ille deficiat, nec possit cum victu perdurare, ut morbus ante deficiat atque hebetescat.

Coniectura dicitur argumentum non apparentium ductum ex apparentibus. Non apparentia autem præcipue sunt futura; & cum inter futura, quæ quærerit maxime cognoscere medicus, sit morbi duratio, & virium ægrotantis constans, præsertim pro instituenda conueniente victus ratione. Hinc consultum est Hipp. in isto Aphor., quod in usurpanda victus ratioue quavis attenuata, non sat est eam cognovisse morbo conuenientem, sed obseruandæ sunt individui ægrotantis vires, an constaturæ sint eo victu, quo usq; morbus constiterit in magnitudine sua, imo hebes fiet, aut factus erit, aut finitus, an vero non sint constaturæ.

Ratio autem est quoniam medicus est operator circa individua, unde debet obseruare vires eius, quem tractat: & quia eas debet primo securare, debet coniectare an eo victu constaturæ sint. Notauit autem Hipp. tria morbi tempora, & primo consistentiam in ultima magnitudine; quoniam cum deductus est æger aliquo victu ad ultimam magnitudinem, potest in succedenti declinatione cum maiore morbi securitate uberioris ali. Notauitque secundo hebetudinem, & declinationem: quoniam cum post illam sequatur

tur finis, adhuc securius poterit ad uberiorem victum traduci: & demum notauit & finem, quoniam in eo maxima est alituræ uberioris securitas, cum immineat ipsa sanitas. Cum itaque coniectura constatarum virium cum tali vi-
ctu sit argumētum de illis prēteritis, prēsentibusque ad fu-
turas, obseruanda erit pro eo inferendo defectio, quæ fiat
virium in illo victu de principio morbi in dies, & in momen-
ta: quandoquidem si maxima breui tempore fiet, aut facta
erit, cum ea debeat rationabiliter progressu temporis ad
proportionem crescere, dubitandum erit de defectu; si ve-
ro parum, & insensibiliter procedet, sperandum erit quod
sint constataræ, & ita in eodem victu persistendum, sicut
in casu contrario ab illo erit declinandum.

APHOR. X.

*Quibus igitur statim morbus consistit, his statim tenuis victus adhi-
bendus est. Quibus vero posterius consistere debet, his, & in ipso
consistendi tempore, & parum ante illud cibus subtrahendus,
prius vero uberius agendum, ut aeger sufficiat.*

STATIM sicut importat minimum temporis intercadentis, ut dictum est in aph. septimo, ita non male fuit definitum in morbis a Gal. intra triduum, aut quatriduum. Quem autem victum intelligat Hipp. per *Tenuem* in isto aph. propositum habet dubitationem. Nam cum eum adhibeat morbo ad ultimam suam magnitudinem intra triduum, aut quatriduum diueniēti, eum adhibet morbo acutissimo, aut valde acuto, & ita debet esse tenuissimus ex Aph. septimo: eum tamen vocat tenuem, cum sciuerit appellare aliquem talium victuum tenuissimum, imo extreme tenuissimum, ut in eodem septimo, & in quarto. Quo tamen non obstante,
ego

ego existimo pertenuem, voluisse Hip. tenuem in ultimo, ut concordet morbo vigorem suum habituro in triduo, aut quatriduo; & quia subiungit: *Quibus vero posterius consistere debet, his & in ipso consistendi tempore, & parum ante illud cibus subtrahendus, prius vero uberioris agendum, ut æger sufficiat.* Per subtrahere autem cibum accienda est, aut absoluta abstinentia, quam usurpabat Erasistratus, & talibus vocabulis proponebat, aut saltem victus ei maxime proximus, qualis est potio melicrati, aut aquæ: unde cum Hip. hunc victum proponat in vigore etiam eorum, qui eum non habent intra triduum, & quatriduum, rationabile est quod & supra, dum proponit victum tenuem, intellexerit victum cibo subtrato tenuissimum alibi appellatum.

Erit itaque conclusio, quod quando morbus aliquis de acutis fuerit in ultima sua acutie, & magnitudine, siue ad eam venerit intra triduum, siue post, debebit adhiberi victus potulentus: ante vero hanc consistentiam, victus debebit esse uberior, sed intra terminos tamen victus attenuati, stantibus iis que dicta sunt in Aph. i v. ne vires ægri tenuissimo victu usurpato longius, & ultra quatriduum cōcidant. Sic itaque morbo duraturo per quatuordecim dies victus a principio poterit esse sorbitio hordei integri, eaq; usque ad vigorem: sed in eo & parum ante debebit conuerti in potionem. Ita in morbo duraturo ad septem, poterit esse primitus sorbitio diluta ex hordeo colato, & in statu perduci ad potionem; in morbo demum duraturo per quatriduum debebit a principio victus esse potulentus, æger enim mediocriter robustus eo per quatriduum durare posse videtur.

Ratio autem conclusionis est habita in Aphor. iv. & vii.

APHOR. XI.

In accessionibus abstinere oportet; nam cibum dare nocuum est, & quibus per circuitus fiunt accessiones, in ipsa accessione abstinere oportet.

Quod Græci *παρόξυσμον*, & Leonicenus *Accessionem* vocat, est insultus morbosus per se, & sine causa manifesta, in quo operationes lœduntur a causa morbifica, cum prius ab eadem, & tunc extante in corpore non lœderentur. Hi autem sunt duplices, alii primi, & simplices, durantes quousque omnis causa eorum, siue sit materia mala in corpore, siue sit dispositio aliqua mala in temperie, aut conformatio*n*e ipsius corporis, sit finita & ablat*a*. Alii vero quorum lœſe operationes cessant ex ablatione causæ alicuius materialis coniunctæ, remanentibus tamen in corpore aliqua aut aliquibus malis eius dispositionibus, quæ processu temporis aggregando materiam aliquam malam reducunt pristinas operationum lœſiones, primosque morbosos insultus, qui a similitudine omnimoda quam habent cum primo, videntur eiusdem repetitiones & reditus, unde videtur primus morbus rediisse, & dicitur inde circuisse; nam in circulo fit reditus eiusdem ad idem. *Abstinere* autem est semper cibum omittere. Sed hoc est duplex, aliud absolutum, in quo nil prorsus assumitur, quod ullatenus possit esse nutrimento, ne aquam: quidem alterum vero, in quo reducitur alitura fere ad nihilum, quia nil solidi, sed sola potio aquae sumitur. Hipp. modo hic assument abstinentiam stricta, & propria significatione, quia victum diminutæ alituræ, & dilutæ substanciæ, quem proposuit superius in morbis acutis, forbile, aut potulentum appell-

appellauit tenuem, & tenuissimum.

Quo dato sensu litteræ, duæ erunt in isto Aph. conclusiones. Prima, quod aduenientibus per se & sine causa manifesta morbis, nihil edendum, nihilq; bibendum pro nutritione est, quia dare materiam nutritioni nocet. Secunda est, quod & in morbis redeuntibus nihil est edendum, aut bibendum nutritiui in ipsorum redditibus, cuius secundæ conclusionis non adiungit Hipp. rationem, quia eiusdem eius est, quæ fuit primæ.

Ratio modo, qua dare materiam nutritionis tempore insultus morbi materialis sit nocuum, est eadē, quæ fuit proposita attenuandi victum in morbis acutis Aph. iv. & vii.

Dubitatur tamen, an nihil edere nec bibere ullatenus conueniat. Nam videtur omnino præter naturam, cum homines sani nulla die sine alimento consistant. Nec ullus est idiota, immo nec ullus videtur esse medicus, qui suos ægros prorsus ieunios tota die continuerit, aut contineat. Sed resolutur prima dubitatio dicendo, quod abstinentia est præter naturam sanis, sed secundum naturam egris, qui plerunq; tempore, quo affliguntur a morbo non famescunt, aut minus. Resolutur vero secunda dicendo, quod idiotæ non debent esse exemplo sapientibus, & quod falsum est nullum medicum suos ægros ieunare coegerisse: quippe legamus ieunium usitatum tempore Hipp. in lib. eius de ratione victus in acutis per triduum, & ulterius valde, & Gal. in jis cōmentis illud probantem, Erasistratumque maxime eo in omni morborum principio usum. Et si nostrates medici eius usum deseruerint, illud est quoniam maxime sunt prosecuti sanguinis missionem in morbis materialibus, & alui deiectionem ad materiam corporis demandam, quæ erat proxima morborum causa, aut de brevi poterat facessere in illam, ad quam insensibiliter digerendam

gerendam, & abstinentia digeritur. Quod si queratur, quænam sit securior in morbis materialibus corporis depletio, non potest nisi distinctione eorum responderi. Nam si summa est plenitudo, morbusque designabitur accutissimus, securius sanguine missio, & a vena magna per phlebotomū; si leuis vero erit illa, morbusque non designabitur valde acutus, sufficiet abstinentia. Ipsa enim remisso toto curationis negotio nature, quæ non errat in electione materiae peccantis, nec in concoctione, aut expulsione, prout potest errare medicus, securabit ægritudinem. At si mediocris extabit materia, nec leuis morbi acuties, pharmaco succurendum, quod cito deplet, sicut citius sanguinis missio.

Dubitatur tamen adhuc, an inedia sit secura in accessu, & reditu morborum, propter aduentus, & reditus durantes per hebdomadas, uti est articularis, asthmaticus, colicus. Deinde propter reditus frequentes, uti sunt tertiani, & quotidiani. Quibus dubitationibus respondendū; & ad primā, quod nullus morbus suo insultu durat ultra triduum. Nā arthritis, asthma, colica, & similes morbi in triduo saltem remittuntur, remissione quæ cedit in locum defectionis, citiusque remitterentur, seruata inedia: quod si non remittuntur, est quia cibo subuenitur plenitudini, & causæ eorum. Ad secundam vero, quod in quotidianis insultus nō durat tota die, quippe declinacionem habet, si debet habere nouum reditum: & cum declinatio sapiat de integritate, dabitur secure in ea cibus, securiusq; hoc sequetur in tertianis. Nam una dies cibo poterit sufficienter viribus succurrere, dum altera per incidiā morbi decurabit durationem.

APHOR. XII.

Accessiones vero & constitutiones morbi indicabunt, & anni tempora, & circuituum successiva incrementa, sive quotidianae sive alternis diebus, sive per maiora interualla fiant. Sed & ex his quae mox apparent, indicia sumuntur: quemadmodum in morbo lateral, si circa initia statim sputum appareat, morbum breuiat: si vero postea appareat, producit, & urinæ: & alii excrementa: & sudores quæcumque apparuerint, vel bonam morborum iudicationem, vel malam, vel breues, aut longos fore morbos ostendunt.

Constitutiones dicuntur integritates, seu compositiones morborum ex partibus suis, quæ tempore metiuntur, iuxta quas unus est, & dicitur breuis, alter longus, alter vero mediocris, unus terminabilis in diebus, alter in hebdomadibus, alias in mensibus. *Incrementa* autem reddituum sunt motus ad maiorem læsionem operationum: quæ accidit, aut quia in redditu intensius læsa est operatio, ut magis perditus somnus, aut appetitus, vel lœsæ sunt plures operationes, ut si in primo fuit solus appetitus deiectus, in secundo lœdatur retentio cibi in stomacho, & sequatur vomitus. Aut accidit quia læsio, quæcumque sit, licet non adaucta, nec multiplicata, tamen citius superuenit quam prius. Aut quia longius producitur, & ita quocumque modo magis inde patitur æger. *Mox apparentia* demum dicuntur, quæcumque sensibilia fiunt in morbis post sui aduentū. Sunt autē præsertim materiæ, quæ ab ægrotante corpore excent sub forma urinæ, seu egestionis, seu sputi, cuius acipit exemplum Hip. in morbo lateral, quenamvisistiv Græci dixerunt.

Voluit ergo in Aph. isto dicere Hipp., quod ut præcognoscatur qui morbi venturi sint, & reddituri, quantoque tempore sint duraturi, obseruanda sunt quatuor: quorum unum idest anni tempora significabit aduentus, & redditus, sicut tria alia, scilicet morbi ipsi, reddituum incrementa, & ea quæ sequuntur in morbis præsertim excrementa, cum illis significabunt durationes.

Ratio autem anni temporum in significandis venturis morbis facilis est. Nam unum tempus disponit uno modo corpora, aliud alio, prout declarabitur in tertio lib.

Ratio modo, qua anni tempora possint significare morborum durationes, eadem est. Nā varia vario modo corpora alterant. quæ alteratio, sicut facit ad morborum generationem, ita facere potest ad productionem. Sic experientia declarat vulnera citius curari æstate, quia excrementa ad vulneratā partem ex imbecillitate coaceruata, unde difficilis redditur vulneris consolidatio, magis estiuo tempore a calore ambientis resoluuntur, quam hieme, quod declarabitur magis in Aph. xxv. secundi libri.

Ratio autem, qua morbi ipsi valeant significare suas individuales durationes, est, quoniam sicut specifica natura habet suos terminos, ita eos prædicari necesse est de omni suo individuo. Ita si febris tertiana exquisita in specie sua non durat ultra septimam periodum, eadem ipsa valebit prædicere, nec in Petro futuram eius ulteriorem durationem.

Ratio vero, qua incrementa reddituum valeant significare durationem, est quoniam significant præsens morbi augmentum. quod cum successerit post principium, inde notatur quanti temporis fuerit ipsum, ex quo cum illud sit quarta pars morborum, ratiocinari potest etiam duratio aliorum trium, augmenti scilicet, vigoris, & declinationis,

& ita totius morbi.

Ratioque eadem est, qua ea quæ apparent mox, hoc est post principium, valeant significare constitutiones. nam important finitum principium, a cuius longitudine peracta, & cognita, potest ratiocinari proportionata longitudo augmenti, status, & declinationis.

APHOR. XIII.

Senes facillime jejunium ferunt; secundo loco qui etatem consistentem habent: minus adolescentes; omnium minime pueri: præsertim qui inter ipsos sunt viuidiores.

Senes dicuntur homines, quando ex natura, & sine morbo, diminuto pulmone, si non corpore toto, saltem viribus omnibus decrescunt. Nam hæc virium diminutio, quandocumq; suapte contingit, senectutē inducit, sicut dum ultimatur, mortem concludit: quæ vario singulis termino contingit, quoniam variæ sunt cuicunq; naturæ. *Aetate autem Consistentes* vocantur, qui sunt in illa vitæ parte, in qua finita est acquisitio virtutum animæ, & facta per consequens totius corporis perfectio, non apparente adhuc aliqua illarum declinatione, & illius deficiencia. Quæ vitæ pars habet latitudinem temporis, & annorum, & dicitur una ætas. nam ætas est pars vitæ distincta, & determinata, per sensibilem mutationem, & constantiam operationum, præsertim vegetalium, aliarumque consequentiā, quibus insunt: unde sicut senectus, est ætas imperfectio-
nis, consistentia dicitur perfecta. *Adolescentes* vero appellantur, qui crescunt corpore, & viribus, aut quia nouas sibi adiungant, ut accidit dum sibi addunt generatiuam, aut quoniam habitas perficiunt, ut contingit de motiua, propter ea

pterea hoc tempus vitæ , sicut constituit alteram ætatem ; quæ est perfectionis, ita illa dicitur adolescentia, è diametro senectuti opposita , in qua continetur etiam pueritia , nam & pueri crescunt , ac perficiuntur. *Viuidiora* modo dicuntur viuentia, in quibus operationes animæ magis manifestantur , & cum prima, ac magis sensibilis earum sit cognoscitua , magisque motiua , dicitur homo viuidior , qui est magis promptus ab excitato per imaginationem appetitu moueri . *Ieiunii* demum nomen importat abstinentiam . quæ cum duplex sit , ut notatum est in Apho. x i. importabit , aut nihil alimenti sumere , aut minus quam requiritur.

Erit ergo conclusio : quod homines dum suapte decrescunt , saltē viribus , minime lèduntur ex defectu aut diminutione debiti alimenti : lèduntur autē , dum consistunt in ultima virium , & corporis perfectione , magisque si crescendo procedunt ad corporis , & virium complementum ; & adhuc magis si propinquiores sunt ortui , & inter hos maxime illi qui aliis data ætatis paritate sunt in imaginatione , quæ importat ingenium , & in corporis motu magis prompti.

Ratio modo huius conclusionis habebitur in expositione sequentis Aph. Interim accipiatur ratio , ob quam Hip. de hac re monuerit medicum . Hæc autem est ; vt diuersam iuxta ætates in eodem egrotante instituat viuendi rationē : tenuius enim alendus erit Petrus pleuriticus senex , eo quod factum est , aut fieri debuit dum esset pleuriticus iuuenis , tunc enim fuit plenius alendus , sicut & adhuc plenius si adoleuisset , magisque si puer extitisset , & maxime si inter pueros viuidior fuisset motu , & ingenio.

Dubitatur tamen de veritate monumenti . Nam senes præsertim decrepiti nulli jejunio possunt consistere : unde
to.

roties comedunt in die quoties & pueri. Sed Responsio est, quod frequentia eis senum accidit ex eo, quod minime omnium ex esculentis reficiuntur, quoniam imbecillitas virtutis coctricis eorum parū boni succi elicit ex esculentis, unde egent noua resumptione quia prima in paucā nutritionem cessit.

APHOR. XIV.

Qui crescunt plurimum habent calidi innati: plurimo igitur egent alimento, alioquin corpus absumitur. Senibus vero parum calidi innati inest, paucis propterea fomitibus egent, quia a multis extinguuntur. Hanç etiam ob causam febres senibus non similiter acutæ fiunt, frigidum enim eorum corpus.

Calidum quod Hipp. *Innatum* vocat, & posteriores ingenitum, congenitum, primogenium, insitum, & implantatum, Græci vero *ἀρχίγονον* dicunt, est illud quod primitus viuetibus præsertim (licet & mistis aliis) a generatione contingit, quod propterea nobis accidit ex sanguine menstruo matrum, virtute formativa seminis patrum ad structuram nostri corporis reducto. Hoc autem Galen. in com. isto, & clarius in Libello aduersus Lycum, professus est non esse simplicem qualitatem, cuius nomen est calor, aut caliditas, sed corpulentam substantiam ipsam seminis, & sanguinis, quæ a caliditate in ea existente calidum dicitur, & ab esse primam nostræ substancialis generationis materiam ingenitum, primogenitum, innatum, & archigonus, quæque iugiter consumatur ab ortu, & non reficiatur, quia non adsit amplius, nec menstruus sanguis, nec semen, unde primitus constitit. Nam etsi ex alimentis reficitur aliqua substantia similis cuique nostri corporis parti,

tī, illa est ascititia, quia orta post generationem, & non innata, qualis venit in generatione. Quam corpulentiam postea Galenistratum aliqui crediderunt adhuc per omnem vitam in nostris corporis partibus usq; minimis seruari sub natura corpulenti seminis, & menstrui insimul comixti. Alii vero opinati sunt, eā detineri in ipsis sub forma tenuissimi corporis spirituosi. Alii sub forma propriarum naturalium partium, adeo ut calidum innatum ossis nuper natū sit tota illius ossis substantia, quæ venerat in lucem; in adultis vero sit ea tantum pars, quæ de innata remansit, nō consumpta, cum reliqua pars ossis adolescentis sit ascititia. Alii demum dixerunt esse puriorem substantiam cuiusvis partis, ut calidum innatum ossis sit purior pars ossis, & ita in aliis,

Ex quo fundamento Gal. & sequaces explicant Aphor., quod qui crescunt habent plurimum substantiæ eius, quæ cum iis venit in lucem: quæ cum a calore inexistentे sit actiua in alimentum, ideo ii requirunt plurimum eius, & cū deficiente alimento ex actuitate sua debeat agere in semetipsam est in causa, ut inde corpus consumatur. Senes vero cum habeant parum istius substantiæ, quæ venit in generatione, sed plurimum eius quæ ascititia facta est ex transmutatis per cōcoctionem cibis, quæ non est cōcoctrix, uti est innata, ideo etiam paucō egent alimento. Nam a multō extinguntur, sicut omne agens superatur ab excēdente paciente, & lucerna à nimio oleo; quod autem senes habeant parum calidi innati, argumentatur Hip. ab eo, quod febricitant minime febribus acutis, & frigidum est corpus eorum.

Quam Gal. opinionem, licet ad hæc usque tempora paf-
sim non facto diligenti veritatis scrutinio fuerit recepta,
admittere nō possum. Per eam enim, & calidum innatum,
quod

quod animam semper, & ubique consequitur in viuentibus, constituitur in corpore per modum assistentis nautæ in nauि ; non autem naturæ informantis, & constituentis, quod est ab Arist. contra Plat. ab animæ natura omnino reiectū. Pars enim illa substantiæ, quæ ex esculētis adsciscitur, cū viuat, viueret ex alio eam non constituente, nec formante, & ita si calidum innatum, quod est communissimum animæ in omni operatione instrumentum, esset corpulentum, distinctum a substantiis ascititiis, eas viuificaret, quo modo nau ta mouet nauim ei assistens, & non eam formaliter constituens : & quia deberent duæ diuersæ nostri corporis similiares substantiæ, innata scilicet, & ascititia in vnam venire cum penetratione corporis per corpus, & cum existentia duorum corporum in eodem loco, quod est omnino impossibile, ut subtilius disputauit eximius Præceptor meus Cremoninus in Apologia de Calido innato contra Gal.

Erit propterea calidum innatum, quo animata viuunt, quodque semper deficit, & ultimo deficiente in eis mors sequitur, modus quidam caloris, qui venit in constitutione propria, & in nobis licet per medium menstrui, ac seminis ex temperamento quatuor eorum elementorum, que sunt communia cuiusvis corporis sublunaris principia; que Hipp. in lib. de Natura hominis appellavit calidum, frigidum, humidum, & siccum, Aristot. vero ignem, aquam, aerem, & terram, qui que modus est rei propriæ, atque inde & nostri constitutius, sicut & omnium aliorum, ex diuersa quatuor miscibilium propositorum proportione.

Hinc voluit dicere Hipp. in isto Aph., quod qui crescunt habent calorem sui constitutuum ex mixtione quatuor communium elementorum maxime talem, & modo maxime tali, qualis conuenit humanæ naturæ, eum loquatur Hip. de solis hominibus nunc pro exercendis humanis operationibus,

bus, & propterea talem, qui maxime possit concoquere etiam alimenta, & per ipsa facere corporis auctionem: unde sequitur, quod illi indigeant pluri alimento ad peragendam propositam nutritionem, & auctionem. Modus enim caloris viuentium propter esse cum dissimilitudine subiecti, qualis est propria eorum, est actius in omnem que occurrat passiuam humiditatem, ac materiam: unde si non exhibetur alimentalis, pro auctione, & nutritione, agendo in suam sibi subiectam, eamque attenuando & resoluendo, erit in causa consumptionis corporis. Senibus vero modus caloris eorum proprius ex temperamento constitutius est parum talis, qualis conuenit, atque inde innascitur, & propterea minimum actius in nutrimentum, & propriam substantiam: vnde senibus parum alimenti sufficit, & a multo calor eorum ineptus coctioni extinguitur. Est autem calor senum parum tali modo, qui conuenit animæ: quia ex longa & iugi actione eius in operationibus animæ, est destructus magna ex parte qui; et si fuerit ex alimentis refectus, tamen est refectus cum imperfectione; nam omne agens in agendo repatitur, & ex hoc sequitur quod facultates sunt finitæ, & vita morte terminatur, & tempore senectutis ad minus deducitur.

Cui tamen nostræ opinioni & expositioni extitit obiectum antiquitus, & adhuc obiicitur. Antiquitus obiecit Lycus medicus ante Gal. quod impropre loquutus esset Hipp. vocabulo plurimi, si intellexisset gradum intentio-
nis, aut perfectionis caloris. Nam vocabulum plurimi im-
portat quantitatem, non autem qualitatem. Primo, adhuc obiicitur quod calor, qui ex elementis in temperamento consurgit, non accenditur, neque crescit a frigore contra-
rio. nam inanima ex frigore nullatenus fiunt calidiora;
innatus vero inualescit. Nam manus a contractione niuis